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Úvod
V tejto práci sa budeme zaoberať jednou zo základných štatistických metód

odhadu - intervalovým odhadom. Budeme sa zameriavať na konkrétny prípad
intervalu spoľahlivosti pre rozdiel parametrov rozdelení. Na tento problém sa
budeme pozerať zaujímavým a novátorským prístupom uvedeným v Newcombe
(2013). Naším cieľom bude podať formálne správny dôkaz čo najvšeobecnejšieho
tvrdenia, založeného na myšlienke pochádzajúcej z Newcombe (2013).

Pre rozdiel parametrov dvoch rozdelení ale vo všeobecnosti neexistuje mnoho
možných prístupov, ako pre ne získať intervaly spoľahlivosti. Budeme sa venovať
zaujímavej myšlienke ako vytvoriť takéto intervaly spoľahlivosti, ktorá využíva
už napočítané hranice intervalov spoľahlivosti pre jednotlivé parametre.

V prvej kapitole sa zameriame na príklady intervalov spoľahlivosti pre parame-
ter θX alternatívneho rozdelenia. Alternatívne rozdelenie je rozdelenie náhodnej
veličiny X, pre ktorú platí

P (X = 1) = θX

P (X = 0) = 1 − θX ,

pre θX ∈ (0,1). Pravdepodobnosť θX sa nazýva aj pravdepodobnosť úspechu. Al-
ternatívne rozdelenie používame všade tam, kde sledovaný pokus či experiment
môže mať len dva stavy. Sú nimi úspech, keď X = 1 a neúspech, keď X = 0.
Alternatívnym rozdelením sa riadi napríklad hod mincou (hlava, rub), či úspeš-
nosť liečby (vyliečený, nevyliečený). Je zjavné, že toto rozdelenie má využitie v
mnohých oblastiach vedy.
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1. Intervaly spoľahlivosti pre
parameter alternatívneho
rozdelenia.

Nech X1, ..., Xn je náhodný výber z rozdelenia, ktoré závisí od parametra θX .
Našou úlohou je podať inferenciu o parametri θX na základe nášho náhodného
výberu. Jednou z možností je nájsť interval, ktorý tento parameter s nejakou vo-
pred určenou pravdepodobnosťou obsahuje. Takýto interval nazývame intervalom
spoľahlivosti pre parameter θX s pravdepodobnosťou pokrytia 1 − α pre nejaké
vopred určené α ∈ (0,1). Nech X je štatistika spočítaná z náhodného výberu,
ktorej rozdelenie závisí od parametra θX . Formálne, interval (CL(X),CU(X)) je
interval spoľahlivosti s (asymptotickou) pravdepodobnosťou pokrytia 1 − α pre
parameter θX , ak platí

P ((CL(X), CU(X)) ∋ θX) = 1 − α (→ 1 − α).

V našej práci sa budeme zaoberať intervalovým odhadom parametru θX − θY ,
kde θX a θY sú parametre rozdelení, ktoré skúmame. Základným kameňom nášho
postupu bude využitie intervalov spoľahlivosti pre jednotlivé parametre θX a θY

k tvorbe intervalu spoľahlivosti pre ich rozdiel θX − θY .
Jedným z rozdelení, ktoré má bohatú rodinu intervalov spoľahlivosti pre jeho

parameter θX , je alternatívne rozdelenie. Keďže toto rozdelenie je prakticky veľmi
zaujímavé a vhodné na ilustrovanie našej metódy, uvedieme niekoľko intervalov
spoľahlivosti pre parameter θX alternatívneho rozdelenia.

1.1 Jednovýberový problém
V celej kapitole budeme uvažovať náhodný výber X1, ..., Xn z alternatívneho

rozdelenia s parametrom θX a používať značenie θ̂X = Xn = 1
n

∑n
i=1 Xi, z1− α

2
je

1 − α
2 -kvantil normovaného normálneho rozdelenia.

1.1.1 Clopper-Pearsonov interval
Clopper-Pearsonov interval, alebo presný interval, je založený na presnom

rozdelení štatistiky Tn = ∑n
i=1 Xi, kde Xi ∼ Alt(θX). Z teórie vieme, že Tn má

binomické rozdelenie s parametrami n a θX . Keďže binomické rozdelenie je úzko
spojené s Beta rozdelením, Clopper-Pearsonov interval spoľahlivosti sa dá zapísať
ako (

B
(α

2 , Tn, n − Tn + 1
)
, B

(
1 − α

2 , Tn + 1, n − Tn

))
,

kde B(y,n,k) je y-kvantil beta rozdelenia s parametrami n,k. Keďže Beta rozde-
lenie je ďalej v spojení s Fisherovým rozdelením, iný tvar intervalu spoľahlivosti
je (

TnqL(α)
TnqL(α) + n − Tn + 1 ,

(Tn + 1)qU(α)
(Tn + 1)qU(α) + n − Tn

)
,
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kde qL(α) je α
2 -kvantil rozdelenia F2Tn,2(n−Tn+1) a qU(α) je 1− α

2 -kvantil rozdelenia
F2(Tn+1),2(n−Tn), Fn,m je Fischerovo rozdelenie s n a m stupňami voľnosti.

1.1.2 Waldov interval
Waldov interval, alebo klasický asymptotický interval, je založený na centrálnej

limitnej vete. Z centrálnej limitnej vety máme

√
n

θ̂X − θX√
θX(1 − θX)

D−→ N(0,1).

Keďže θ̂X je konzistentným odhadom θX , tak z Cramér-Slutského vety máme, že

√
n

θ̂X − θX√
θ̂X(1 − θ̂X)

D−→ N(0,1).

Jednoduchým vyjadrením θX potom dostávame Waldov interval spoľahlivosti⎛⎝θ̂X − z1− α
2

√
θ̂X(1 − θ̂X)

n
, θ̂X + z1− α

2

√
θ̂X(1 − θ̂X)

n

⎞⎠.

1.1.3 Waldov interval s korekciou na spojitosť
Waldov interval s korekciou na spojitosť je jednoducho Waldov interval natia-

hnutý na oboch koncoch o 1/2n. Teda máme⎛⎝θ̂X − z1− α
2

√
θ̂X(1 − θ̂X)

n
− 1

2n
, θ̂X + z1− α

2

√
θ̂X(1 − θ̂X)

n
+ 1

2n

⎞⎠.

Tento interval sa vyznačuje lepšími vlastnosťami ako klasický Waldov interval.

1.1.4 Wilsonov interval
Wilsonov interval je, podobne ako Waldov interval, založený na asymptotic-

kom výsledku s tým rozdielom, že je použitý skutočný (teoretický) rozptyl a nie
odhad, ako v prípade vyššie. Teda vychádzame z

√
n

θ̂X − θX√
θX(1 − θX)

D−→ N(0,1),

čo vedie ku kvadratickej rovnici pre hranice Wilsonovho intervalu spoľahlivosti.
Interval má potom tvar

n

n + z2
1− α

2

⎛⎝θ̂X +
z2

1− α
2

2n
∓ z1− α

2

√
θ̂X(1 − θ̂X)

n
+

z1− α
2

2n

⎞⎠.
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1.1.5 Logitová metóda
Logitová metóda je založená na logite, teda logaritme šance. Šancou nazývame

pomer θX

1−θX
. Princípom metódy je odhad transformovaného parametru ln θX

1−θX
,

pre ktorý vytvoríme interval spoľahlivosti vďaka asymptotickej normalite θ̂X a
použitím ∆-vety. Z centrálnej limitnej vety máme

√
n(θ̂X − θX) D−→ N(0, θX(1 − θX)).

Keďže g(x) = ln x
1−x

je diferencovateľná na okolí θX , kde θX ∈ (0,1), z ∆-vety
máme √

n
(
g(θ̂X) − g(θX)

) D−→ N
(

0,
1

θX

+ 1
1 − θX

)
.

Ďalej, z Cramér-Slutského vety máme

√
θ̂X(1 − θ̂X)

(
ln θ̂X

1 − θ̂X

− ln θX

1 − θX

)
D−→ N(0,1),

z čoho si vyjadríme ln θX

1−θX
a dostaneme interval spoľahlivosti pre transformáciu

parametra θX . Tento interval spoľahlivosti potom prevedieme na interval spoľahli-
vosti pre θX aplikovaním inverznej transformácie k ln( θX

1−θX
), ktorá je monotónna.

Pretože dosiahnutá pravdepodobnosť pokrytia je len asymptotická, logitová me-
tóda je znovu asymptotická metóda. Nech Dn =

√
1

nθ̂X(1−θ̂X) . Potom interval
spoľahlivosti bude mať tvar⎛⎝ θ̂X

1−θ̂X
exp(−z1− α

2
Dn)

1 + θ̂X

1−θ̂X
exp(−z1− α

2
Dn)

,

θ̂X

1−θ̂X
exp(z1− α


[…]

zospodu blíži požadovanej presnosti.
Ďalej uvedieme aj grafy pravdepodobností pokrytia pre rozdiely δ = 0,5 a δ =
−0,25.

Celkovo máme za to, že nami dokázaná a použitá metóda ’MOVER’ je funkč-
ným nástrojom, ktorý nám otvára nové možnosti tvorenia intervalov spoľahlivosti
pre rozdiel parametrov rozdelenia. So zväčšujúcimi sa rozsahmi náhodných vý-
berov sa pravdepodobnosti pokrytia pre všetky vstupné intervaly približujú k
žiadanej hodnote pokrytia 0,95. V našom prípade sme sa zamerali na rozdiel pa-
rametrov alternatívnych rozdelení. Najlepšie fungovali Wilsonovské vstupné in-
tervaly, čo je vidieť na všetkých grafoch 3.2, 3.3 a 3.4, keďže sú vo väčšine prípadov
najbližšie k požadovanej hranici 0,95. V literatúre odporúčaný logitový interval
dáva uspokojivé výsledky len pre stredne veľké výbery, čo je vidieť na grafoch
3.2b, 3.3b a 3.4b. Takisto jeho pravdepodobnosti pokrytia silne závisia na polohe
parametra θX . Uspokojivé výsledky sú len okolo stredu intervalu možných hod-
nôt θX pre dané δ. Pre Clopper-Pearsonov vstupný interval spoľahlivosti máme
dosiahnuté pravdepodobnosti pokrytia vysoko nad žiadanou hodnotou 0,95, inter-
valy sú teda zbytočne dlhé. Waldov interval ako vstup dáva uspokojivé výsledky
len pre veľké rozsahy ako je vidieť na grafoch 3.2c, 3.3c a 3.4c. Je zjavné, že
oproti klasickému Waldovmu prístupu sme dosiahli výrazné zlepšenie pravdepo-
dobnosti pokrytia dokonca aj pre malé výbery pri použití Wilsonovho intervalu
ako vstupu. Metóda MOVER je cenným nástrojom pre tvorbu intervalov spoľah-
livosti pre rozdiel parametrov rozdelení. Jej hlavnou výhodou je možnosť tvoriť
takéto intervaly (na základe Wilsonovského prístupu), ktoré by iným spôsobom
nebolo možné zostrojiť.
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Obr. 3.2: Grafy pravdepodobnosti pokrytia pri zväčšujúcom sa rozsahu výberov
pre rozdiel pravdepodobností δ = 0
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(a) n = 12 m = 10
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(b) n = 40 m = 30
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(c) n = 184 m = 156
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Obr. 3.3: Pravdepodobnosti pokrytia rôznych vstupných intervalov pre rozdiel
pravdepodobností δ = −0,25 a rozsahy n, m
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(a) δ = −0,25, n = 12, m = 10
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(b) δ = −0,25, n = 40, m = 30
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(c) δ = −0,25, n = 184, m = 156

17

Obr. 3.4: Pravdepodobnosti pokrytia rôznych vstupných intervalov pre rozdiel
pravdepodobností δ = 0,5 a rozsahy n, m
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(a) δ = 0,5, n = 12, m = 10
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(b) δ = 0,5, n = 40, m = 30
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(c) δ = 0,5, n = 184, m = 156
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Záver
V našej práci sme sa venovali intervalom spoľahlivosti pre rozdiel paramet-

rov dvoch rozdelení. Na tento problém sme sa pozerali prístupom uvedeným v
Newcombe (2013). Dostali sme teda nové intervaly spoľahlivosti, ktoré by nebolo
možné, resp. jednoduché, získať inými spôsobmi. Tieto intervaly spoľahlivosti
pre rozdiel boli vytvorené použitím hraníc intervalov spoľahlivosti pre jednotlivé
parametre metódou zvanou MOVER. Na ilustrovanie použitia a výhod metódy
MOVER sme použili konkrétny prípad rozdielu parametrov dvoch alternatívnych
rozdelení. Tento prípad je aj prakticky atraktívny, ako sme ukázali na príklade. Z
tohto dôvodu je prvá kapitola našej práce venovaná stručnému prehľadu niekto-
rých intervalov spoľahlivosti. Cieľom druhej kapitoly bolo vysvetlenie myšlienky
metódy MOVER, poukázanie na nedostatky v textoch Newcombe (2013) a Zou
a Donner (2008), nájdenie nejakého súboru postačujúcich podmienok, ktoré by
zahrňovali čo najvšeobecnejšie rozdelenia a formálny dôkaz samotnej metódy.
Úplná všeobecnosť metódy ale nie je zaručená, tak ako je prezentovaná v Ne-
wcombe (2013). Príkladom je rovnomerné rozdelenie, ktoré nespĺňa naše pred-
poklady a môže nastať problém s vyjadrením hraníc intervalu spoľahlivosti pre
rozdiel, vďaka asymptotickým vlastnostiam odhadu jeho parametra.

Na ilustrovanie efektívnosti a účinnosti metódy MOVER sme použili jedno
zo základných hodnotiacich kritérií pre intervaly spoľahlivosti, pravdepodobnosť
pokrytia, ktorému sa venuje tretia kapitola. Ako vstupné intervaly boli použité
intervaly spoľahlivosti pre parameter alternatívneho rozdelenia, pretože alterna-
tívne rozdelenie je príkladom rozdelenia s množstvom rôznych intervalov spoľahli-
vosti pre jeho parameter. Z grafov pokrytia je vidieť, že metóda najlepšie funguje
so vstupným Wilsonovým intervalom spoľahlivosti, ktorý má zjavne najbližšiu
pravdepodobnosť pokrytia k žiadanej pravdepodobnosti pokrytia (v našom prí-
pade 0,95). Celkovo ale metóda bola účinná, vytvorené intervaly spoľahlivosti sa
so zväčšujúcimi rozsahmi výberov blížia k požadovanej hladine 0,95.
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