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Shrnutí obsahu práce

Bakalářská práce Ľuboše Krnáče se zabývá metodami pro konstrukci intervalu spolehlivosti pro rozdíl pa-

rametrů dvou rozdělení, pro něž máme k dispozici nezávislé výběry. Pozornost je soustředěna zejména na

rozdíl dvou pravděpodobností (parametrů alternativních či binomických rozdělení).

Jádro práce spočívá ve vysvětlení a prozkoumání metody MOVER (též zvané square-and-add approach) po-

psané R. Newcombem v r. 1998 a pak řadou autorů v pozdějších článcích a knihách. Tato metoda sestavuje

interval spolehlivosti pro rozdíl dvou parametrů zkombinováním horních a dolních mezí intervalů spoleh-

livosti vypočtených pro každý parametr zvlášť. Tato myšlenka je sama o sobě zajímavá, byť nepříliš známá.

Odvození metody MOVER v dostupné literatuře je čistě heuristické; nikde není uveden rigorózní důkaz

vlastností těchto intervalů spojený s formulací přesných předpokladů, za nichž mají výsledné intervaly po-

žadovanou pravděpodobnost pokrytí. Tato bakalářská práce tedy poskytovala unikátní možnost doplnit bílé

místo v dostupných poznatcích a opravit chyby a omyly článků přijatých k publikaci editory prestižních

časopisů s velmi vysokým impakt faktorem (Statistics in Medicine).

Celkové hodnocení práce

Téma práce. Téma kreativním způsobem rozvíjí a aplikuje známé poznatky o testování hypotéz a konstrukci

intervalových odhadů spolu se základními principy asymptotické statistiky.

Vlastní příspěvek. Příspěvek autora spočívá v pokusu o vysvětlení principumetodyMOVER, formulaci věty

udávající postačující podmínky pro asymptoticky správnou pravděpodobnost pokrytí, důkaz této věty

a snahu o udání protipříkladu, kdy metoda nefunguje (dostupná literatura žádné protipříklady neu-

vádí).

Matematická úroveň. Matematická úroveň práce je průměrná. V práci nejsou závažné chyby, ale občas do-

chází k jistému nesouladu ve značení a v logice argumentů.

Práce se zdroji. Práce mohla zmínit a ocitovat více zdrojů a příkladů použití metody MOVER v literatuře.

Nakonec je založena jen na monogra�i R. Newcomba vydané v r. 2013.

Formální úprava. Po formální stránce má práce průměrnou úroveň. Je v ní řada drobných nedostatků.

Při větší pilnosti a invenci by téma mohlo být zpracováno mnohem lépe: jak šířeji tak úplněji. Formulace

a sepisování výsledků vyžadovaly silné intervence vedoucího. Závěrečná podoba práce je nicméně dílem

Ľuboše Krnáče; hodnotím ji tak, že zadané téma naplnila uspokojivým způsobem, který má však daleko

k dokonalosti.

Závěr

Práci Ľuboše Krnáče považuji za uspokojivou a doporučuji ji uznat jako práci bakalářskou.
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